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Op til jul kunne vi dele den glædelige nyhed, at UBU-partnerskaberne kom på finansloven. Siden da har 

vi haft travlt og nu – to år efter at partnerskaberne blev opstartet – kan vi dele, at der er blevet sendt en 

ansøgning til fire store fonde om at bidrage til at øge effekten af UBU-partnerskabernes unikke 

samarbejde både på lokalt og samfundsmæssigt niveau gennem videns- og formidlingsarbejde og 

styrkede lokale initiativer og aktiviteter i og på tværs af partnerskaberne.  

Mere herom længere nede i nyhedsbrevet, hvor man også kan læse om nogle af de mange andre ting, 

der rør sig i og omkring UBU-partnerskaberne.  

Styregruppen samlet til UBU-døgn 

I marts var UBU-styregruppen – bestående af tovholderne for de enkelte partnerskaber, vores UBU-

visfolk, Jeppe Læssøe, Steen Hildebrandt og Dorte Lange, og sekretariatet – samlet til et døgns seminar 

med det formål at blive klædt på til projektets næste fase og i fællesskab blive klogere på, hvad der skal 

til for, at UBU-partnerskaberne kan få succes og vores aktiviteter opskaleres og udbredes.   

Til at hjælpe os med dette havde vi besøg af direktør for CONCITO, Christian Ibsen, som fortalte om 

tankerne bag CONCITO som en tænketank og uafhængig videnspartner, der kan bidrage til 

politikudvikling ved at bygge bro mellem forskning og politiske beslutningstagere. Han delte også 

refleksioner over, at det politiske landskab fokuserer meget på tekniske reduktionsmål fremfor den dybere 

omstilling af samfundet og hvordan den berør os alle – og at vi i UBU-partnerskaberne her har en central 

rolle ift. at kunne skabe en samlende fortælling om en omstilling og en fremtid, befolkningen gerne vil 

være en del af og som der kan skabes ejerskab og politisk lederskab til.  

 

Vi fik også besøg af Caroline Bessermann fra 

Den Grønne Ungdomsbevægelse og en af 

kræfterne bag Uddannelser for Fremtiden – 

kampagnen, som UBU-partnerskaberne er 

opstået ud af. Hun fortalte om Den Grønne 

Ungdomsbevægelses erfaringer med at skabe 

inkluderende handlefællesskaber for og med 

unge og gav perspektiver på, hvad man skal 

være opmærksom på, når man snakker om 

ungeinddragelse – bl.a. at man ikke kun skal 

inddrage og lytte til unge, når man er enige, men 

også forebygge ulige magtrum og gøre 

beslutningsprocesser transparente og let 

forståelige.  
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Herudover snakkede vi meget om de næste skridt for UBU-partnerskaberne på baggrund af 

finanslovsstøtten og vores fondsansøgning og hvad partnerskabernes vigtigste opgaver bliver det næste 

år. På den ene side ser vi ind i en større kompleksitet, men på den anden side også langt større sikkerhed 

omkring fundamentet for partnerskaberne og dermed bedre muligheder for reelt at gøre en forskel i 

uddannelsessektoren og samfundet bredt set – mere om det nedenfor.  

Fondsansøgning 

Med en fireårig finanslovsbevilling er fundamentet for UBU-partnerskaberne på plads. 

Finanslovsbevillingen dækker et basis-sekretariat, der sikrer, at partnerskaberne kan samarbejde og 

koordinere kræfterne på ledelses- og tovholderniveau.  

På baggrund af en længerevarende dialog med flere af de store fonde har sekretariatet på vegne af 

styregruppen for UBU-partnerskaberne udarbejdet en projektbeskrivelse og ansøgning, der bygger 

ovenpå det basale driftstilskud fra finansloven. For at opretholde momentum og forløse det potentiale, 

som partnerskaberne besidder ift. at adressere de kriser, vi som samfund står overfor, er der brug for at 

styrke partnerskabernes arbejde, samtidig med at en fortsat specialiseret sekretariatsbetjening vil sikre 

fremdrift og fremadrettet forankring.  

Dette vil ske gennem udviklings- og netværksaktiviteter, kommunikation og vidensdeling, konferencer og 

webinarer, øget ungeengagement og ikke mindst ved at styrke værtsorganisationerne og 

partnerskabernes egne initiativer, der når ud til hele uddannelsessektoren. 

Konkret har vi søgt Novo Nordisk Fonden, Villumfonden, Nordea-fonden og Poul Due Jensens Fond om 

at bidrage til at skalere UBU-partnerskaberne over de næste 3,5 år. Ansøgningen bygger videre på de 

seneste to års organisering og metoder – særligt vores rapport fra september 2022 med kortlægning af 

barrierer og eksisterende initiativer og konkrete forslag til, hvordan uddannelse for bæredygtig udvikling 

kan integreres i både undervisning, drift, ledelse og samarbejde med det omgivende samfund. Målet er, 

at UBU-partnerskabernes arbejde kan skaleres og få øget mærkbar effekt – at igangværende UBU-

aktiviteter styrkes og mange nye sættes i søen, samt at UBU bliver indtænkt på alle niveauer i 

uddannelses-Danmark.  

Der er dog en vis begrænsning af 

rækkevidden for de konkrete 

aktiviteter i projektbeskrivelsen, og 

vi ser et stort potentiale for 

yderligere tiltag, som med styrkede 

UBU-partnerskaber vil få et mere 

solidt og tværgående fundament ift. 

ansøgningsprocesser, udbredelse, 

forankring og effekt.  

En af de vigtige målsætninger for 

projektet er derfor, at yderligere 

finansiering og tiltag bliver igangsat. 

Gennem vidensdeling og ved at 

styrke partnerskaberne med et 

honorar til tovholderfunktionen og 

en rammebevilling til lokale 

initiativer i form af fx 

forundersøgelser og lokale netværks- og opkvalificeringsarrangementer, er der forventningen, at 

indsatser på tværs af partnerskaberne vil blive styrket, at fonde og kommuner vil opleve et bedre 

koordineret felt af ansøgninger og flere tværgående og lokale initiativer derved realiseres hurtigere ved 

nye bevillinger og projekter.  
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Det er vigtigt at understrege, at hele idéen med fondsansøgningen er, at det skal være en fordel for nye 

projekter, at UBU-partnerskaberne bliver styrket.  

Der er ingen garantier – ansøgningen skal igennem de fire fondes bestyrelser – men vi har en god 

fornemmelse. Hvis der ikke opnås finansiering fra alle fire fonde, vil vi gå i dialog med de relevante fonde 

og styregruppen om at tilpasse projektets aktiviteter til et mindre budget. 

Hvis man har spørgsmål til fondsansøgningen og de næste skridt, kan man kontakte tovholderen for ens 

partnerskab eller Signe eller Thomas fra sekretariatet.  

Afslutning af Den Grønne Rygrad 1.0 

Første projektperiode for Den Grønne Rygrad – et projektsamarbejde mellem CONCITO og Haver til 

Maver – er afsluttet. Gennem de sidste fem år er der i projektet blevet arbejdet intensivt på at understøtte 

motiverende og praksisnær naturfagsundervisning i grundskolen med særligt fokus på klima og 

bæredygtighed i 20 kommuner i hele landet. 

Dette blev markeret til et arrangement, hvor der blev delt erfaringer fra projektet og holdt spændende, 

faglige oplæg om motiverende klimaundervisning i grundskolen.  

Mette Hejn, naturfagslærer og -konsulent i Furesø Kommune, delte perspektiver på, hvordan man kan 

skabe de rette didaktiske forudsætninger, der kan motivere børn og unge til at deltage i klima- og 

bæredygtighedsundervisningen. Jesper Steenberg og Stine Eiersholt fra ENERGI & VAND fortalte om, 

hvordan man kan undervise om klima uden at skabe splittelse og modstand ved at inddrage begreber 

som factfulness og kritisk matematik. Og med udgangspunkt i et nyt undervisningsmateriale fra 

Københavns Universitet blev vi klogere på, hvordan undervisning i naturbaserede løsninger kan gøre 

klimaundervisning konkret, praksisnær og motiverende. 

Man kan downloade den afsluttende rapport fra projektperioden samt slides og videooptagelser fra alle 

oplæggene her.  

Gymnasieelevernes Klimatopmøde 

I februar var mere end 120 gymnasieelever samlet til 

klimatopmøde i Odense arrangeret af Danske 

Gymnasieelevers Sammenslutning (DGS). Her blev der 

diskuteret klimaretfærdighed og greenwashing og delt 

erfaringer om, hvordan man kan tiltrække flere elever til 

miljøarbejdet på gymnasierne ved at mødes om konkrete sager 

om fx plantebaseret kantine eller retningslinjer for studieture 

med fly.  

Find guides fra DGS med inspiration til klimaevents- og 

arrangementer, samt “How to klimaråd”, hvor det trin-for-trin 

beskrives, hvordan man kan etablere et klimaråd her.  

 

 

Grøn Dialogkaffe 

Foreningen Brobyggerne vil de næste tre år med projektet ”Grøn Dialogkaffe” styrke dialogen om den 

grønne omstilling og modvirke polarisering i den grønne debat.  Dette skal ske i et bredt samarbejde med 

foreninger, virksomheder, lokale ildsjæle og ungdomsuddannelser – konkret gennem to hovedaktiviteter, 

der skal styrke den konstruktive dialog om klima- og biodiversitetsløsninger: 

https://dengronnerygrad.dk/webinarer/afsluttende-arrangement-i-den-groenne-rygrad/
https://www.gymnasieelever.dk/new-page?fbclid=IwAR074aWGJfmqHeSMc3mTJEpNRj7PrnYlhlNFIyMW_kxV9kyvvre63TkDykg
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Grønne Dialogkaffemøder, som skal flytte debatten væk fra ekkokamre og kommentarspor på sociale 

medier og ind i lokalsamfundene rundt om i Danmark. Her vil eksperter, borgere og politikere mødes om 

lokale problemstillinger. Første gang var allerede denne uge på Nyborg Gymnasium.  

Grønne Dialogværksteder for unge, der skal skabe engagement blandt unge på ungdomsuddannelserne 

ved at kombinere oplæg, øvelser og en workshop, hvor unge udvikler idéer til egne lokale aktiviteter.  

Læs mere om Grøn Dialogkaffe her.  

Invitation til strategiforløb for ledelse og køkkenledelse 

I samarbejde med Plantebaseret Videnscenter og en række andre organisationer inviterer Verdens 

Bedste Nyheder og UBU-sekretariatet uddannelsesledere og køkkenchefer på uddannelsesinstitutioner 

til et strategiforløb med fokus på at udarbejde en enkel og konkret handleplan for et mere bæredygtigt og 

sundt køkken.  

 

Der vil blive afholdt fem regionale strategiforløb i 2024. De vil hver især starte med en workshop med 

bl.a. Søren Ejlersen fra Aarstiderne og andre grønne frontløbere. Herefter starter et opfølgende forløb 

via online møder på Teams, hvor man vil blive tilbudt hjælp og sparring til evt. udfordringer ved 

implementeringen af handleplanen i praksis og mulighed for at dele erfaringer med andre 

uddannelsesinstitutioner i ens region, som også er i gang med en grøn køkkenrejse.  

Man kan læse mere og tilmelde sig her. Del også meget gerne invitationen med kollegaer og 

samarbejdspartnere.   

Uge 17 – borgernes verdensmålsuge 

Den landsdækkende temauge og fælles kampagne med 

fokus på folkelig forankring, borgerinddragelse og 

oplysning om FN’s Verdensmål, uge 17, nærmer sig.  

Sidste år deltog mere end 75 biblioteker/kommuner og der 

fandt aktiviteter sted på mere end 150 geografiske steder.  

Læs om uge 17 og de mange aktiviteter, der planlægges i år, bl.a. den Nationale Klimahandledag, her 

og kontakt Thomas Sture Rasmussen fra Danske Biblioteker for at høre mere om, hvordan man kan 

deltage som samarbejdspartner.   

https://brobyggerne.dk/groen-dialogkaffe/
https://plantebaseretvidenscenter.dk/arrangementer/
https://db2030.dk/uge-17-2/
https://plantebaseretvidenscenter.dk/arrangementer/
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Boglancering: Bæredygtige Skoleliv 

Center for Grundskoleforskning på SDU har udgivet antologien 

Bæredygtige Skoleliv. Gennem 15 kapitler understreges bogens 

overordnede budskab: at nutidens samfundskriser kræver nye, bæredygtige 

tilgange – også i pædagogiske og uddannelsesmæssige sammenhænge.  

Der argumenteres for en bred forståelse af bæredygtighed og et 

helskoleperspektiv og alle kapitler bygger på teoretiske udgangspunkter 

og/eller forsknings- eller udviklingsprojekter, der inddrager både elev-, 

lærer- og skolelederperspektiver. Det giver bogen en stærk og tæt kobling 

til den daglige praksis i grundskolen. 

Bogen udgives af Syddansk Universitetsforlag og kommer også i en e-bogs-

version. 

 

National forskningskonference: Environmental Humanities on a Mission 

De humanistiske fakulteter på seks danske universiteter inviterer alle, der beskæftiger sig med 

miljøhumaniora til en forskningskonference fredag d. 19. april, som sætter fokus på miljøhumanioras 

missioner, mål og bidrag til den grønne omstilling gennem temaer som klimaretfærdighed, nye visioner 

og fortællinger om den grønne omstilling og ikke mindst grøn uddannelse og læring.  

Se det fulde program og find tilmeldingslink her.  

Bæredygtighedskonference for SOSU-området 

Videnscenter for Velfærdsteknologi inviterer til bæredygtighedskonference torsdag d. 16. maj med fokus 

på at udforske og drøfte implementeringen af bæredygtighed og grøn omstilling i SOSU-økosystemet 

gennem oplæg og workshops og derved inspirere deltagerne til at integrere bæredygtige praksisser i 

deres daglige arbejde.  

Målet med konferencen er at skabe et inkluderende og dynamisk forum, hvor forskellige interessenter 

kan bidrage til og drage fordel af diskussionen om bæredygtighed på SOSU-skolerne. 

Tilmelding senest 7. maj via link her.  

Dato for UBU.NU konference  

Sidst, men ikke mindst, skal der sættes et stort kryds i kalenderen onsdag d. 20. november, hvor vi for 

tredje år i træk inviterer til UBU.NU konference i samarbejde med Københavns Professionshøjskole og 

VIA University College. I år er VIA værter for konferencen og vi glæder os til at se mange af jer i Aarhus. 

Mere information følger, når vi kommer lidt tættere på.   

 

 

https://www.universitypress.dk/shop/baeredygtige-skoleliv-4117p.html
https://eventsignup.ku.dk/sustainablefutures/conference
https://www.tilmeld.dk/baeredygtighedskonference2024

